
Volební systém ve Spojeném království je obecně považován za nejjednodušší 
metodu hlasování a je spojován s fungováním britského dvoustranického systému. 
Přesto však systém prvního v cíli dokáže ve svých výstupech překvapit. Cílem této 
práce je analyzovat vývoj britského stranického systému od 19. století do dnešních 
dnů. Analýza se opírá o studii výsledků voleb od roku 1918 do roku 2005 a porovnává 
jejich výstupy pomocí indexů měřících proporcionalitu, nadreprezentaci, 
podreprezentaci a vlastnosti stranického systému. Práce nám tak odhaluje slabiny 
volebního systému, které ovlivňují podobu stranického systému a již dvakrát způsobily 
krátkodobé vychýlení z dvoustranického formátu. Práce se pak zaměřuje především na 
období po druhé světové válce a současný vývoj, který je od sedmdesátých let 
ovlivňován socioekonomickými změnami v britské společnosti. Jako hlavní důvody 
rostoucí disproporcionality voleb jsou uváděny: velikost volebních obvodů, 
nadreprezentace Skotska a Walesu, rostoucí podíl třetích stran, snižující se volební 
účast a taktické hlasování. Při odpovědi na otázku o kontinuitě či změně britského 
dvoustranického systému tak zkoumáme několik faktorů, včetně možné změny 
volebního zákona. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

